
Videli ste niekedy deti skákať v kalužiach? 
Rozviaty pršiplášť, gumáky, vyzerajú ako 
pestrofarebné cukríky. Iskričky v očiach a ši-
roký úsmev, keď sa voda rozprskne okolo nich. 
A čím viac skáču, tým sú šťastnejšie a rozo-
smiatejšie. Detská radosť je krásna a priam 
až žiarivá. Čím sme starší, tým menej sa nám 
darí takto sa tešiť. S vekom prichádzajú sta-
rosti, najskôr škola, potom práca, starostlivosť 
o deti, rodinu. Nemáme čas ani energiu hľadať 
v živote prosté radosti a v plnej miere si ich 
vychutnávať. Máme pocit, že sme uväznení 
v kolobehu povinností, z ktorých niet úniku. 

Noviny obce Veľké Leváre

Sedenie na lavičke v parku a pozorovanie 
holuba, poskakujúceho po chodníku a sna-
žiaceho sa odtiahnuť kus pečiva, považujeme 
za trestuhodné mrhanie časom. Lenže ak sa 
budeme v živote sústrediť len na veľké veci, 
na významné míľniky, ktoré nám ako jediné 
vedia urobiť radosť, tejto emócie budeme mať 
žalostne málo. Nastavenie mysle do módu 
„budem šťastný, keď vyštudujem, deti vyrastú, 
schudnem, priberiem, pôjdem do dôchodku,...“ 
nie je ideálne, pretože to magické „keď“ nemu-
sí nikdy prísť a my budeme celý život len čakať 
na tú magickú chvíľu, o ktorej si myslíme, že 

nám zmení všetko od základov. Buďte k sebe 
úprimní, kedy ste sa naposledy naozaj zo srdca 
zasmiali? Kedy ste si povedali, že tento okamih 
je krásny a máte z neho naozaj radosť? Že si 
nespomínate? Možno je čas to zmeniť. Buďte 
opäť na chvíľu deťmi. Tešte sa z dúhy, ktorá sa 
vykreslí po daždi na oblohe, z malého mačiat-
ka, ktoré sa vám obtiera o členky, z rozkvit-
nutej lúky plnej voňavých kvetov, alebo kávy 
z vášho obľúbeného hrnčeka. Usmievajte sa, 
smejte sa, tešte sa z maličkostí, aby ste si na 
konci vašej púte mohli povedať, že váš pobyt 
na zemi bol krásny. Veronika Bullová
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Dvadsaťštyri obecných nájomných bytov, 
ktoré sme vystavali vďaka podpore Štátne-
ho fondu rozvoja bývania, je od 1. júna k dis-
pozícii nájomníkom. Tí postupne uzatvárajú 
s obcou nájomné zmluvy a sťahujú sa do 
dvoch nových bytoviek.

Nájomné zmluvy s nájomníkmi sú v zmysle 
legislatívy upravujúcej podporu nájomného 
bývania uzatvorené na tri roky. Byty majú 
charakter akýchsi štartovacích bytov pomá-
hajúcich rodinám osamostatniť sa. Zároveň 
má obec možnosť prenajať niekoľko bytov 
žiadaným profesiám, ktoré v obci chýbajú - 
napr. mladým učiteľom.

Výstavba obecných nájomných bytov vo 
Veľkých Levároch sa uskutočnila vôbec po 
prvýkrát. Dúfame, že budú dlhé roky slúžiť 
mnohým rodinám a pomôžu do obce získať 
potrebné chýbajúce profesie. n  

 Richard Nimsch, starosta obce

Obecné nájomné byty už 
obývajú prví nájomníci

V základnej škole pribudnú v nasledujúcich 
týždňoch uzamykateľné skrinky pre žiakov 
určené na šatstvo a osobné veci. Nákup skri-
niek a k nim prislúchajúcich lavičiek v hod-
note viac ako  15 000 Eur podporila dotáciou 
spoločnosť SPP – distribúcia, a. s., prostred-
níctvom Nadácie EPH. n
 -red-

V škole pribudnú 
uzamykateľné skrinky 
pre žiakov

V sobotu 8. júna sa konali voľby do Európskeho parlamentu. Z celkového počtu 3044 zapísa-
ných voličov sa volieb zúčastnilo 878, čo je 28,84 %. V tabuľke si môžete pozrieť počet hlasov 
pre jednotlivé politické strany v obci Veľké Leváre. n  -red-

Strana počet hlasov %

Progresívne Slovensko 259 30,15

SMER – sociálna demokracia 238 27,70

REPUBLIKA 153 17,81

Demokrati 42 4,88

HLAS – Sociálna demokracia 40 4,65

Sloboda a Solidarita 37 4,30

Kresťanskodemokratické hnutie 34 3,95

SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ 23 2,67

Slovenská národná strana 12 1,39

ZDRAVÝ ROZUM 6 0,69

Slovenský PATRIOT 4 0,46

Kresťanská únia 4 0,46

Magyar Szövetség – Maďarská aliancia 2 0,23

Spájame občanov Slovenska – SOSK 2 0,23

Socialisti.sk 1 0,11

Komunistická strana Slovenska 1 0,11

Volt Slovensko 1 0,11

Výsledky volieb do Európskeho parlamentu

Na budove hasičskej zbrojnice je od 22. 
mája nainštalovaný automatický defibrilá-
tor (AED). Zariadenie je určené na záchranu 
ľudského života v prípade náhlej zástavy srd-
ca, teda ak je pacient v bezvedomí, nemá tep 
a nedýcha. AED je určené aj na použitie neod-
borníkmi, je plne automatizované a vybavené 
hlasovým navádzaním, ktoré obsluhe podá 
inštrukcie ohľadom umiestnenia elektród 
na ľudské telo. Zariadenie samo zhodnotí, či 
poskytne výboj na obnovu srdcovej činnosti.

AED je umiestnené v zaplombovanej skrin-
ke, po ktorej otvorení sa spustí výstražný 
alarm. Stačí vziať kufrík s defibrilátorom 
a ponáhľať sa k pacientovi. Veríme, že za-
riadenie bude slúžiť Leváranom mnoho rokov 
a prispeje k záchrane ľudských životov. 

Automatický defibrilátor sme zakúpili vďa-

V obci sme nainštalovali 
prvý automatický 
defibrilátor

Viaceré miestne komunikácie sú dlhé roky 
v zlom technickom stave. Aj keď by si každý 
želal, aby ulice mali moderný vzhľad, investo-
vať do obnovy ciest pred vybudovaním kana-
lizácie bolo nehospodárne. Obec sa viackrát 
vyjadrovala, že k obnove a modernizácii nevy-
hovujúcich miestnych komunikácií sa bude ve-
novať až po vybudovaní kanalizácie. Práce na 
projekte kanalizácie sa pomaly končia a obec 
potvrdzuje, že svoje vyjadrenia myslela vážne. 
Ešte koncom mája totiž začala komplexnú 
rekonštrukciu ulice Podjavorinskej.

Ulica Podjavorinskej – rekonštrukcia 
od základu  
Starý asfaltový kryt na ulici bol v minulosti 
vyliaty na rastlom teréne bez spevneného pod-
ložia. Roky užívania a aktuálne budovanie ka-
nalizácie cestu na Podjavorinskej ulici totálne 
zničili. Koncom mája rozbehla obec komplex-
nú rekonštrukciu ulice v dĺžke 300 metrov. 

Komplexná rekonštruk-
cia Podjavorinskej ulice

Časť cesty v areáli základnej školy s mater-
skou školou zo Závodskej ulice, vybudovanej 
v 90. rokoch minulého storočia, bola značne 
poškodená a plná nerovností. Taktiež príjaz-
dová cesta k parkovisku materskej školy bola 
v minulosti „dočasne“ vybudovaná z betóno-
vých panelov.

V rámci modernizácie areálu a rozvoja 
okolia atletickej dráhy sme koncom mája 
pristúpili k rekonštrukcii príjazdovej cesty. 
Cesta bola vybudovaná z cestného betónu 
a plne pojazdná bude koncom júna. Vjazd do 
areálu školy by mal byť hladkejší a taktiež 
parkovanie na parkovisku materskej školy 
jednoduchšie. 

Rekonštrukcia príjazdovej cesty je ďalším 
krokom pri postupnej modernizácii školy 
a okolitého areálu. Tento rok nás ešte čaká 
dobudovanie hľadiska pri atletickej dráhe. 
V hľadáčiku máme tiež oplotenie areálu, 
ktorého postupnú rekonštrukciu už pripra-
vujeme. n 

 Richard Nimsch, starosta obce 

V areáli školy 
sme zrekonštruovali 
príjazdovú cestu

Súčasťou je vybudovanie odvodnenia, stabili-
zácia a spevnenie podložia, položenie cestných 
obrubníkov, novej asfaltovej vrstvy a tiež po-
loženie nových chodníkov zo zámkovej dlažby 
po oboch stranách cesty. Súčinnosť poskytla aj 
BVS, a. s., ktorá pred stabilizovaním podložia 
vykonala výmenu viacerých zemných súprav 
verejného vodovodu. Cesta bude odovzdaná 
do užívania do konca júna. 

V obnove ciest bude obec v nasledujú-
cich rokoch pokračovať
Komplexná obnova miestnych komunikácií 
vrátane vybudovania odvodnenia a nové-
ho podložia nie je lacná záležitosť a preto 
nie je možné zrekonštruovať všetky cesty 
naraz. Obnove ciest sa bude obec venovať 
postupne každý rok. Cieľom je mať obnovené 
cesty ohraničené obrubníkmi s vybudova-
nými priľahlými chodníkmi a samozrejme 
s odvodnením.

Taktiež BVS, a. s., má v pánoch druhú etapu 
rekonštrukcie vodovodu v obci. Tá sa má týkať 
ulíc Vinohradnícka, Pekná, Slnečná a M. Ben-
ku. Pri plánovaní rekonštrukcie ciest je po-
trebné z hľadiska hospodárnosti a efektívnosti 
investície prihliadať aj na túto skutočnosť. n 

 -red-

Súčasťou projektu odkanalizovania obcí 
Veľké Leváre a Malé Leváre je aj rozšírenie 
kapacity čistiarne odpadových vôd (ČOV) 
v Gajaroch. Čistiareň patrí Združeniu obcí 
Enviropark Pomoravie. 

V  rámci projektu bola ČOV rozšírená 
o novú stavebnú časť s modernými techno-
lógiami čistenia odpadových vôd. Stavebné 
práce sú prakticky ukončené, aktuálne pre-
bieha inštalácia technológií čistenia v pô-

Výstavba čistiarne 
odpadových vôd sa blíži 
ku koncu

SAMOSPRÁVA SAMOSPRÁVA

ka spoločnosti Nafta a.s. z dotácie ude-
lenej Nadáciou EPH, v rámci projektu 
„Nafta chráni životy občanov“. n

Ďakujeme.
 Richard Nimsch, starosta obce

vodnej časti čistiarne. Všetky práce na diele 
budú sfinalizované v priebehu mesiaca jún. 

Projekt je podporený z fondov EÚ v rám-
ci Operačného programu Kvalita životného 
prostredia. n -red-
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Vo štvrtok 11. marca v kultúrnom dome zorganizovala ZŠ s MŠ Veľké Leváre 
už štvrtý ročník literárneho soirée. Diváci mali aj tento rok možnosť vypočuť 
si autorské diela žiakov levárskej školy v podobe básní či krátkych príbehov, 
ktoré nám sami predniesli. Medzi poéziou a prózou zaznelo aj niekoľko 
piesní. Na tohtoročné soirée k nám ako hosť zavítala spisovateľka Kristína 
Mišovičová. Porozprávala napríklad o tom, aké je to byť spisovateľkou, čo 
ju v tvorbe motivuje, alebo aké príbehy má najradšej. Nechýbala ani krátka 
ukážka z jej knihy, ktorú nám sama prečítala. Na záver aj tento rok všetkých 
hostí, účinkujúcich i divákov čakalo malé pohostenie a darček v podobe 
zbierky textov z literárneho večera 2024. n ŠiN

Aj v aktuálnom roku obec pokračuje v osádzaní nových odpadkových košov. Desať nových 
nádob na odpad bude do leta rozmiestnených v obci, aby vytvorili obyvateľom možnosť 
udržať ulice bez odpadkov. Už tretí rok po sebe túto iniciatívu podporila nadácia EPH dotá-
ciou 1500 Eur. Opätovne pripomíname, že samotná prítomnosť odpadkového koša nestačí. 
Dôležité je rozhodnutie jednotlivca nehodiť papier či cigaretový ohorok na zem. Buďme k sebe 
a k životnému prostrediu okolo nás ohľaduplnejší. n -red-

Literárne soirée

Aj tento rok pribudnú v obci 
nové odpadkové koše

V našej obci sa už stalo tradíciou, že jar patrí 
okrem iného aj obecnej brigáde. Inak tomu 
nebolo ani tento rok. V krásnu slnečnú so-
botu 13. apríla sa občania stretli pred kultúr-
nym domom, vyzbrojení vrecami na odpad 
a odhodlaním skrášliť našu obec a jej okolie. 
Dalo by sa povedať, že táto akcia v sebe spá-
ja príjemné s užitočným. Občania sa spolu 
stretnú, porozprávajú a popri prechádzke 
očistia cesty, chodníky, ale aj iné priestran-
stvá od odpadkov. Po dobre vykonanej práci 
sa všetci zídu na futbalovom štadióne, kde 
na nich už čaká divinový guláš od našich 
poľovníkov, klobásy, pivo a kofola. 

Ďakujeme všetkým občanom, združeniam 
a spolkom, ktoré sa do obecnej brigády za-
pájajú a skrášľujú tak našu obec. n VeB

Obecná brigáda 
mala úspech

V piatok 12. apríla vysadili členovia Poľov-
níckeho združenia vo veľkolevárskom chotári 
v lokalite Rohlíček popri poľnej ceste štyrid-
sať trniek (slivka trnková). Predpestované 
kríčky označili vysokými kolmi a ochránili 
pletivom proti ohryzu zverou. Sadbový ma-
teriál zabezpečila obec Veľké Leváre, prácu 
bezplatne odviedli poľovníci.

Prečo sme stromy vysadili?
Z hľadiska udržania biodiverzity, ale aj este-
tiky krajiny je dôležité, aby nás neobklopo-
vali len veľké lány polí, ktoré trpia veternou 
eróziou. Obec vlastní množstvo poľných ciest 
či pozemkov určených na výsadbu stromov 
a kríkov a snaží sa ich postupne využiť na vý-
sadbu. Poľná cesta tak zostane zachovaná 
a nebude pri obhospodarovaní polí zaorá-
vaná. Za posledných päť rokov sme vysadili 
už viac ako 550 stromov a kríkov.

Prečo slivka trnková? 
Slivka trnková je mrazuvzdorný ker odolný 
voči suchu. Patrí medzi medonosné rastliny, 
takže výsadba v budúcnosti poteší aj včelá-
rov. Kríčky vytvoria úkryt pre vtáctvo a drob-
nú zver a v podstatnej miere skrášlia krajinu.
Členom poľovníckeho združenia ďakujeme 
za pomoc. n
 Richard Nimsch, starosta obce

S poľovníkmi sme 
v chotári vysadili divé 
trnky

Nebol by to máj v Levároch bez detských 
krojovaných slávností. Tým už tradične 
patril posledný víkend mesiaca. V sobo-
tu 25. mája 2024 v Habánskom dvore 
pri tejto výnimočnej udalosti predsta-
vilo svoje tradície z regiónu spolu osem 
súborov zo Slovenska, ale aj z Českej 
republiky a Maďarska. 

Nechýbalo tiež vystúpenie domáceho DFS Le-
váranek, ktorý celú akciu organizoval. Medzi 
vzácnych hostí sa zaradili zástupkyne slo-
venského mesta Kovačica v Srbsku. Tie nám 
v príhovore na slávnostiach svoje mesto pred-
stavili a tiež milo zaspomínali na minuloročné 
podujatie, na ktorom sa s levárskym súborom 
stretli po prvýkrát. Sladkú bodku dala dňu 
torta pri príležitosti 20. výročia DFS Levára-
nek, na ktorej si pochutili všetci účinkujúci. 

Nedeľné dopoludnie sa nieslo v znamení 
slávnostnej festivalovej svätej omše. Na nej 
sa spolu s domácim súborom predstavil aj 
DFS Jitřenka z Českého Krumlova. n ŠiN

Veľké Leváre 
ožili folklórom

Mamy. Čo by sme len bez nich robili? Sú neod-
deliteľnou súčasťou našich životov, ľúbia nás 
a podporujú. Preto im každoročne vzdávame 
úctu prvú májovú nedeľu. Tento rok to nebolo 
inak a tak 12. mája 2024 sa všetky mamičky 
zišli v Kultúrnom dome, aby si od detí prevzali 
darček. Alebo presnejšie vypočuli. O bohatý 
program sa postarali škôlkari a školáci z Le-
vár, ktorí si pripravili veselé tance, piesne 
a básničky a spestrili tak nedeľňajšie popo-
ludnie. n DoK

Deň matiek

Deti z  našej obce potešili 22. mája svojím  
milým vystúpením seniorov v Centre sociál-
nych služieb. Program, ktorého súčasťou bolo 
aj prianie ku Dňu matiek, pripravila základná 
škola v spolupráci s Centrom záujmových ak-
tivít. Bruno Jurkovič, Sára Berkyová, Nicolas 
Kotásek, Marko Burský, Izabela Chválová 
a Matúš Král zarecitovli básne. Katarína Dan-
ková zahrala na flaute a Miriam Pucherová 
zaspievala a zahrala na klavíri. Na záver si 
všetky deti spoločne so seniormi zaspievali 
niekoľko ľudových piesní. n  ZuP

Deti potešili seniorov 
v Centre sociálnych 
služieb 
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Občianske združenie NA KOPCI vzniklo v roku 2014. Za posledných 10 rokov sa mla-
dým ľuďom z Veľkých Levár podarilo zorganizovať niekoľko táborov, výletov či iných 
aktivít. Prečo a ako vzniklo NA KOPCI? Aká je budúcnosť tohto občianskeho združenia?  
O tom všetkom nám dnes porozprávajú Zuzana Koštialová a Andrej Hujsa z OZ Na kopci. 

Vráťme sa úplne na začiatok, kedy a kto prišiel s myšlienkou založenia vášho 
združenia? Kto tvorí terajší tím OZ NA KOPCI? 
Poznali sme sa ako partia mladých ľudí (presne 11 ľudí), ktorých baví vymýšľať a realizovať 
voľnočasové aktivity pre deti. Keďže stretnutí a nápadov na aktivity s deťmi pribúdalo, rozhodli 
sme sa našu činnosť zastrešiť občianskym združením, čo nám okrem iného umožnilo získavať 
rôzne finančné zdroje na naše plány a fungovať ako oficiálna dôveryhodná organizácia. No 
a odkiaľ názov NA KOPCI? Súvisí to s polohou našej obce – na kopci. Všetci v občianskom 
združení pôsobíme ako dobrovoľníci bez nároku na honorár. Robíme to preto, lebo nás to 
baví (úsmev). Tá energia od detí je k nezaplateniu.

Centrum záujmových aktivít v spolupráci 
s občianskym združením Čisté srdce pripra-
vilo aj tento rok letný prázdninový program 
pre deti, na ktorý ich pozýva od 8. júla každý 
pracovný deň v čase od 9. do 12. h. Pondelky 
budú patriť Prípravníčku a budúcim prváči-
kom v priestoroch Centra. Na túto aktivitu je 
potrebné prihlásiť dieťa vopred do 28. júna 
v Centre. Prípravníček môžu navštevovať aj 
deti, ktoré majú odloženú školskú dochádz-
ku. Utorky ponúknu deťom prvého stupňa 
ZŠ športové hry v telocvični základnej školy. 
Stredy sa ponesú v znamení tvorivosti a fan-
tázie na tvorivých dielňach v Centre. Štvrtky 
budú plné vôní a chutí na spoločnom varení 
v kuchynke centra. Na varenie je potrebné 
priniesť so sebou príspevok 1 Euro/dieťa. 
Piatky sa ponesú v duchu zážitkov v rám-
ci projektu Leto s Centrom, ktorý finančne 

Občianske združenie NA KOPCI 
oslavuje 10. výročie

Levárski divadelníci sa po predstavení v Borskom 
Mikuláši chystajú na Regio Pompu

Obec Veľké Leváre sa zapojila 
do projektu Europe Goes Local

Centrum záujmových aktivít pozýva 
deti na letný prázdninový program

ŽIVOT V OBCI ŽIVOT V OBCI

podporil Bratislavský samosprávny kraj. 
Budú patriť viacerým celodenným výle-
tom, tanečnému workshopu so Saltatrix 
Academy, šermiarskemu workshopu so 
šermiarsko-divadelnou spoločnosťou Ar-
gyll, detskému divadelnému predstaveniu 
Zlatá priadka v podaní Divadla Žihadla aj 
tradičnej bubnovačke s Rytmikou na záver 
letných prázdnin. Na celodenné výlety, ktoré 
sú primárne určené pre deti prvého stup-
ňa ZŠ, je potrebné dieťa prihlásiť vopred 
vyplnením prihlášky v Centre do 28. júna 
2024 každý pracovný deň v čase od 10. do 
15. h. Podobne aj na aktivitu Prípravníček 
pre budúcich prváčikov. Na deti sa teší tím 
pracovníkov a dobrovoľníkov Centra záuj-
mových aktivít a OZ Čisté srdce. n

Za tím pracovníkov Centra záujmových 
aktivít a OZ Čisté srdce Zuzana Pucherová

Národný inštitút vzdelávania a mláde-
že (NIVAM) spustil na začiatku tohto 
roka výzvu, o zapojenie miest a obcí do 
projektu Europe Goes Local (EGL). Obec 
Veľké Leváre sa do projektu prihlásila 
a je jednou z ôsmich samospráv, ktoré 
boli komisiou vybrané spomedzi ďalších 
37 samospráv z celého Slovenska. 

Cieľom projektu EGL je v prvom rade posil-
niť prácu s mládežou na miestnej úrovni. 
Projekt so sebou prináša priestor na rozvoj 
spolupráce motivovaných mladých ľudí so 
samosprávou, priebežné neformálne vzde-
lávanie mladých ľudí, realizáciu aktivít 
mladých v samospráve, či vytváranie mlá-
dežníckych parlamentov. Súčasťou projek-
tu je aj realizácia analýzy potrieb mladých 
ľudí v samosprávach a viaceré školenia pre 
zástupcov samospráv, ktorí sa venujú práci 
s mládežou. Projekt podporuje neformál-
ne vzdelávanie a výmenu skúseností medzi 
mladými ľuďmi a pracovníkmi s mládežou, 
zintenzívňuje spoluprácu medzi miestnymi 

a regionálnymi organizáciami, vytvára lepšie 
podmienky pre aktívne zapojenie mladých 
ľudí do spoločnosti. Je príkladom toho, ako 
spolupráca môže prinášať pozitívne výsledky 
pre mladých ľudí.

Prvé školenie z projektu EGL absolvovali 
vyslaní zástupcovia samospráv z celého Slo-
venska v apríli vo Vysokých Tatrách. Školenia 
slúžia mladým na vzájomnú výmenu skú-
seností a inšpiráciu, ale aj na prehĺbenie si 
legislatívnych rámcov a možností finančných 
zdrojov pri práci s mládežou v samosprávach. 
V neposlednom rade na motiváciu, vzájom-
né sieťovanie sa a spoznanie mladých ľudí, 
ktorí majú rovnaký cieľ; pomôcť a odvďačiť 
sa svojej obci. V mesiaci júl mladí ľudia opäť 
vycestujú za neformálnym vzdelávaním, ten-
toraz do Prahy. 

Záštitu nad projektom EGL za obec Veľké 
Leváre má poslankyňa obecného zastupiteľ-
stva, pani Zuzana Pucherová. Mentorkou pro-
jektu je pani Lucia Ludvigh Cintulová z OZ Pro-
tect Work a pán Milan Polešenský z NIVAM. 

Vo Veľkých Levároch máme šikovných 
mladých ľudí, ktorí sa už do projektu zapojili 
a prispievajú do diania v samospráve svojimi 
aktivitami s heslom MLADÍ OBCI. Mohli ste 
ich vidieť pomáhať aj na poslednom podujatí 
LeváRUN. Tím mladých sa stretáva v Centre 
záujmových aktivít, kde pripravuje svoje ďal-
šie aktivity. 

Mladých, ktorí sa chcú v obci angažovať, nie 
je nikdy dosť. Preto neváhaj a pridaj sa k nám 
do EGL tímu! Všetky informácie o stretnutiach 

Aké typy aktivít a podujatí pravidelne 
organizujete pre deti a mládež? Máte 
vekové obmedzenie pre záujemcov, ktorí 
by sa chceli vašich aktivít zúčastniť? 
Organizujeme pravidelné aj nepravidelné 
aktivity v spolupráci s farnosťou aj obcou. 
Zameriavame sa na školákov základnej ško-
ly. Našou najväčšou aktivitou je vždy letný 
pobytový tábor. Okrem neho realizujeme aj 
denné tábory. Leto po čase opäť zakončíme 
stanovačkou. Vo farnosti sa venujeme prípra-
ve tretiakov na 1. sv. prijímanie a pomáhame 
pri prehliadkach kostola počas odpustových 
slávností. Na rôznych obecných podujatiach 
nás môžete vidieť ako ponúkame palacinky 
a kávu. Všetky vyzbierané peniaze idú na 
aktivity s deťmi. 

Aké sú vaše plány a vízie do budúcnosti? 
Na čo sa môžeme tešiť?
Našou víziou je zmysluplne vypĺňať deťom 
voľný čas, najmä v lete. Do budúcna by sme 
chceli aj naďalej svoje skúsenosti odovzdávať 
mladším generáciám a vychovať si tak v našej 
dedine na kopci nasledovníkov s novými svie-
žimi nápadmi. Veríme, že sa budete môcť tešiť 
na známe aktivity pod hlavičkou NA KOPCI aj 
ďalších 10 rokov. Preto je u nás vítaný každý, 
kto má podobné zmýšľanie ako my.

A posledná otázka, čo je pre vás najväčší 
úspech, ktorý ste ako OZ dosiahli? 
Možno to znie ako klišé, no naším najväčším 
úspechom sú šťastné deti, ktoré sa na naše 
aktivity pravidelne vracajú a z viacerých sa 
stávajú aj naši animátori. n
 EmR

Levárski divadelníci z Divadla z domčeka 
s úspechom odohrali svoje predstavenie Ha-
bánske paberky alebo Ako sa hľadá nevesta 
v kultúrnom dome v Borskom Mikuláši. Po-
zvanie zahrať toto autorské predstavenie žia-
kom druhého stupňa základnej školy, prijali 
od vedenia školy v Borskom Mikuláši. Vtipne 
spracovaná téma lásky dvoch mladých ľudí 
pochádzajúcich z rozdielnych prostredí ukot-
vená v reáliách habánskeho dvora a Veľkých 
Levár, mladých divákov zaujala. Po predsta-
vení naši divadelníci porozprávali s divákmi 
nielen o predstavení, ale aj o špecifickom spô-
sobe života Habánov. Levárski divadelníci sa 
najbližšie chystajú na regionálny divadelný 
festival REGIO POMPA, ktorý sa uskutoční 
23.-24. júna v Malackách, a môžete ich vidieť 
aj na Habánskom hodovom jarmoku 30. júna 
vo Veľkých Levároch. n

Za levárskych divadelníkov 
Zuzana Pucherová

Centrum sociálnych služieb Veľké Levá-
re ponúka občanom viacero sociálnych 
služieb. Jednou z nich je aj služba den-
ného stacionára. 

Denný stacionár je zariadenie, v ktorom se-
nior vyžadujúci opateru trávi čas počas pra-
covného dňa pod dohľadom opatrovateliek 
a zdravotnej sestry. Do stacionára prichádza 
kedykoľvek počas dňa, noc trávi v domácom 
prostredí s rodinnými príslušníkmi. Seniori tu 
majú zabezpečenú stravu, voľnočasové akti-
vity, priestor na oddych či komunikáciu. Ro-
dina je tak odľahčená od dennej starostlivosti 
a môže sa venovať pracovným aktivitám. Ide 
o akúsi „škôlku“ pre seniorov. 

Denný stacionár vo Veľkých Levároch má 
stále voľnú kapacitu. Pokiaľ potrebujete po-
môcť s dennou starostlivosťou o člena rodiny 
v seniorskom veku, neváhajte kontaktovať 
Centrum sociálnych služieb Veľké Leváre 
na telefónnom čísle 0908 206 762, alebo  
e-mailom na adrese riaditelcss@levare.sk. n
 Richard Nimsch, starosta obce 

Denný stacionár má 
stále voľné kapacity

a aktivitách mladých z EGL tímu nájdeš na so-
ciálnych sieťach Centrum záujmových aktivít 
Veľké Leváre. n EmR 
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Aj v tomto roku levárski žiaci súťažili a bo-
dovali. Na športových turnajoch získali 
v okresnom kole Superflorbalu 1. miesto, 
v basketbale dievčat krásne 3. miesto, v pria-
teľskom volejbalovom zápase v susednom 
Závode 3. miesto. Zapojili sa tiež do nových 
športových disciplín v atletickej súťaži, kde 
ôsmak Milan Privrel získal krásne 3. miesto vo 
vrhu vortexom a 2. miesto vo vrhu guľou! Ani 
v iných súťažiach sme nezaostávali – štvrták 
Šimon Kozák a deviatačka Emmka Martošová 
priniesli ocenenia z recitačnej súťaže Zúbkove 

Levárska škola v športových 
a ďalších súťažiach

V piatok 19. apríla sa v našej škole konal 
zápis do 1. ročníka ZŠ. Takmer 40 budúcich 
prváčikov a ich rodičov vítali učitelia i staršie 
žiačky. Deti i rodičia si mohli pozrieť triedy 
prvého stupňa i zoznámiť sa so svojimi budú-
cimi pani učiteľkami. Pri zápise deti ukázali, 
čo sa už všetko v škôlke naučili a kto vedel, 
napísal svoje meno na veľký plagát, ktorý ich 
bude vítať v škole už v prvý školský deň. Za 
odmenu na nich čakal sladký koláčik i darček 
na pamiatku. n

Aj tento rok oslavovali deti v našej škole svoj 
deň. Škôlkari sa tešili zo zaujímavých aktivít 
počas celého týždňa, školáci si užili svoj deň 
v piatok 31.5. MDD v škole sa nieslo v duchu 
rytierskych hier – strieľali sme z luku, behali 
v brnení, plazili sa tmavými katakombami. 
Ale decká vyskúšali svoju šikovnosť aj vo vy-
šívaní či v písaní stredovekým písmom. Kto 
chcel, mohol pripraviť zaujímavú ovsenú 
kašu alebo si zatancovať stredoveký tanec. 
Na záver všetkých čakala sladká odmena. n

pramene, siedmačka Anetka Bernhauserová 
čestné uznanie z prednesu povesti. V okres-
nom kole speváckej súťaže Slávik Slovenska 
získala Natálka Perničková 1. miesto, tretiaci 
Stelka Horecká a Šimon Šeliga a deviatačka 
Emmka Martošová sú úspešní riešitelia Py-
tagoriády a geografickej olympiády. Ocene-
nie získali i žiaci vo výtvarnej súťaži – 2.B za 
kreatívne dielko a štvrták Bruno Jurkovič za 
samostatný výtvor z odpadového materiálu. n

Tešíme sa z ich úspechov a všetkým žiakom 
prajeme veľa chuti do súťaží aj v budúcom 
školskom roku!

Zápis do 1. ročníka

Mgr. Vladimíra Perničková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre 

Deň detí v škole
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V  tejto rubrike zvykneme čitateľom 
predstaviť šikovné deti a mladých ľudí 
z našej obce, ktorí sa aktívne a úspeš-
ne venujú nejakej športovej disciplíne. 
Dnes to síce nebude výsostne športová 
disciplína, ale rozhodne svojím spôso-
bom pohybovo-výkonová aktivita. Ocit-
neme sa totiž vo svete spoločenských 
tancov, konkrétne v tých horúcich: la-
tinsko-amerických. Práve latinu (ako sa 
zvykne bežne hovoriť) sa totiž s veľkým 
úspechom venujú aj dievčatá z Veľkých 
Levár: Sára Profantová, Sarah Maslín 
a Kiara Lipová. V krátkom rozhovore 
nám prezradili niečo viac o svojej láske 
k tancu.

Dievčatá, prezraďte našim čitateľom, 
koľko máte rokov a ako dlho sa venujete 
latinsko-americkým tancom.
Sarah M.: Mám desať rokov a latinsko-ame-
rické tance tancujem päť rokov. 
Kiara: Ja mám dvanásť rokov a latinsko-ame-
rickým tancom sa venujem asi štyri roky. 
Sára P.: Mám jedenásť rokov a latinsko-ame-
rickým tancom sa venujem už od mojich 
štyroch rokov. Hm, ani sa to človeku nechce 
veriť, ale tancujem vlastne už od škôlky. 

Ako ste sa k tancu dostali, prečo ste sa 
rozhodli tancovať práve latino?
Sára P.: K tomuto tancu som sa dostala cez 
moju maminu. Stalo sa to tak, že som doma 
stále tancovala pred telkou, mama si všimla 
môj talent na tancovanie a prihlásila ma do 
tanečnej školy Latino Scool. 
Kiara: Aj ja som sa k tancu dostala tak, že 
som si doma stále tancovala na akúkoľvek 
hudbu, bolo mi to jedno na aký štýl. Nakoniec 
ma rodičia prihlásili do tanečnej školy Latino 
Scool, a tak som začala. 
Sarah M.: Ja som sa dozvedela o Latino Scool 
z televízie z relácie Teleráno, kde vystupovali. 

Viem, že viaceré dievčatá z Veľkých Le-
vár trénovali a trénujú v tanečnej škole 
Latino Scool v Malackách. Ako často 
trénujete? Čo je najnáročnejšie na tré-
ningoch, čo je najväčšia makačka? 
Sarah M.: Tréningy máme väčšinou dvakrát 
do týždňa, hodinu a pol. Pre mňa sú najná-
ročnejšie rozcvičky.
Kiara: Z Veľkých Levár je nás na to viac. Tré-
ningy máme aj podľa toho, či máme nejaké 
vystúpenia alebo súťaže. Pre mňa je najväčšia 
makačka asi posilňovanie, zdvíhačky a pre-
dĺžené tréningy.
Sára P.: Spomínam si, že hneď prvá hodina 
bola pre mňa náročnejšia, lebo moje roves-
níčky spolutanečníčky už mali rozrobenú 
choreografiu, už trénovali a ja som tam prá-

Úspešné tanečníčky z Veľkých Levár 
ve prišla ako nová. Takže to bolo náročné. 
Nevedela som zo začiatku, čo mám robiť. No 
rozhodla som sa, že tam zostanem, aj keď to 
bolo pre mňa trochu chaotické, pretože hodi-
na bola vážne super! Tréningy bývajú dvakrát 
do týždňa, ale keď treba, tak aj štyrikrát, päť-
krát..., aj každý deň (smiech). Na tréningoch 
je asi najťažšie začať, keďže tam začíname 
s tým, že sa nám nechce (smiech) a končíme 
s tým, že tréning chceme mať ešte dlhšie. 
A niekedy je to opačne, že tréning chceme 
mať a na konci si vydýchneme a povieme, 
fúú, tak toto bola fakt že makačka (smiech). 

umiestnenia, aj prvé miesto s našou chore-
ografiou. Pre mňa najväčším úspechom je 
druhé miesto, ktoré sme tam získali s mojou 
spolutanečníčkou ako duo. 

Čo vás na latinsko-amerických tancoch 
najviac baví? Čo vám to dáva?
Sarah M.: Na latine ma najviac baví to, že tie 
tance sú veľmi živé a dáva mi to pozitívnu 
energiu. 
Kiara: Vždy som milovala pohyb a tanec, 
a milujem ho doteraz. Celkovo štýl latino je 
elegantný a zaujímavý.
Sára P.: Asi ma najviac baví to, že môžem byť 
v skupine tanečníc, ktorá reprezentuje Slo-

Tance, ktoré tancujete, sú aj súťažné. 
Chodíte na súťaže na Slovensku, aj v za-
hraničí. Aké sú najväčšie úspechy, ktoré 
ste ako tanečnice Latino Scool dosiahli?
Sára P.: Áno, chodíme na súťaže na Sloven-
sku, aj do zahraničia. Naša Latino Scool má 
veľa úspechov, vyhrali sme aj na majstrov-
stvách sveta zlatú medailu. Máme veľa úspe-
chov. Ja som členkou tanečnej skupiny, ktorá 
chodieva na majstrovstvá, ale tancujem aj 
duá a aj sólovo. Teraz v máji na majstrov-
stvách sveta International Dance Federation 
(IDF) v Chorvátsku som získala so spoluta-
nečníčkou prvé miesto za duo, aj prvé miesto 
za sólo Latin Caribbean sólo female – deti. 
Celkovo som získala niekoľko ďalších prvých, 
druhých a tretích miest na rôznych majstrov-
stvách. 
Sarah M.: Ja tancujem v skupine. Získanie 
prvého, druhého a tretieho miesta na sve-
tovom majstrovstve v Chorvátsku bolo pre 
mňa najväčším úspechom. Mala som z toho 
veľkú radosť. 
Kiara: Chodíme aj na zahraničné súťaže. 
Ako už spomínali baby, tento rok sme boli 
v Pule v Chorvátsku, kde sme získali viaceré 

vensko a chodí na majstrovstvá. A tiež, že si 
môžem užívať tú atmosféru, tanec a pohodu, 
ktorú nám dodáva naša trénerka (pani Lucia 
Slovincová, pozn. red.). 

Odporúčate vašim rovesníkom veno-
vať sa tancu? Prečo je dobré venovať sa 
tancu?
Sarah M.: Určite áno. Hlavne tým, ktorí majú 
radi živé tance a radi sa hýbu.
Kiara: Určite tanec odporúčam aj deťom, aj 
dospelým v akomkoľvek veku. Tanec je cel-
kovo prospešný pre organizmus a pohyb je 
zdravý.
Sára P.: Mojim rovesníkom, ktorých zaují-
ma tanec, by som odporúčala túto tanečnú 
školu. A nielen dievčatám. Môžu sa pripojiť 
aj chlapci. Tancu je dobré venovať sa, lebo 
okrem pohybu a toho, že sa chodí na súťaže, 
zažijete veľa zábavy, rôzne sústredenia, tá-
bory, kúpaliská a všeličo dobré. n

Dievčatá, ďakujem za rozhovor. Prajem vám 
ešte veľa úspechov a radosti z tanca.
 
 Zuzana Pucherová

Rok sa s rokom zišiel a Medzinárodný 
deň detí sme neoslavovali inak, ako 
tradičným LeváRUNom. Štartovným 
výstrelom sme 1. júna 2024 odštartovali 
už tretí ročník, na ktorom sa zišli malí 
aj veľkí športovci, miestni aj z okolia. 

Okrem trate bolo pre bežcov a všetkých náv-
števníkov pripravené chutné občerstvenie 
a samozrejme aj celodenný program v po-
dobe tanečných vystúpení Neytiri a  detí 
z materskej školy, skákací hrad, zorbingové 
gule, workshop Pohybovne a nechýbala ani 
bubnovačka s Rytmikou, pri ktorej sa zabavili 
ako deti, tak i dospelí.

Neskôr sme zahájili koncertovú časť. Pre 
deti prišiel zahrať Hugo Sníček, teenageri si 
zaspievali spolu s Majselfom a úspešný deň 
sme zakončili skupinou Polemic, ktorý nás 
bavil až do večera.

Leváre sa opäť zabávali a športovali

Podujatie LeváRUN 2024 podporili
Smartpoint s. r. o., Asparagus spol. s. r. o., WHC s. r. o., MAS Trend s. r. o., First Farms s. r. o., 
KOVKO s. r. o., Auto Šeny s. r. o., Amedial s. r. o., Mihál s. r. o., Verde Restaurant & catering

LeváRUN umiestnenia

KATEGÓRIA DETI 
Dievčatá MŠ 1. a 2. trieda – 50 m
1. Štefíková Mia, 2. Kupcová Júlia, 
3. Dvoráková Tereza
Chlapci MŠ 1. a 2. trieda – 50 m
1. Abel Alex, 2. Prachar Michael, 3. Mifkovič Michal 
Dievčatá MŠ 3. a 4. trieda – 50 m 
1. Radičová Linda, 2. Masopustová Laura, 
3. Harabaszová Simona
Chlapci MŠ 3. a 4. trieda – 50 m 
1. Stašek Nikolas, 2. Rybár Timotej, 
3. Mikluš Teodor 
Dievčatá MŠ 5. a 6. trieda – 100 m 
1. Vávrová Izabela Sára, 2. Novácka Tereza, 
3. Škopíková Viktória
Chlapci MŠ 5. a 6. trieda – 100 m 
1. Kuhtreiber Damian, 2. Moravčík Michal, 
3. Hájek Maxim 
Dievčatá ZŠ 1. a 2. ročník – 200 m 
1. Benková Juliana, 2. Fuseková Lilien, 
3. Moravčíková Zuzana
Chlapci ZŠ 1. a 2. ročník – 200 m 
1. Vričan Matej, 2. Petrovič Pavol, 3. Rejžek Alex
Dievčatá ZŠ 3. a 4. ročník – 450 m 
1. Knotková Tereza, 2. Brandisová Ema, 
3. Pucherová Miriam

Chlapci ZŠ 3. a 4. ročník – 450 m
1. Benka Metod, 2. Vričan Ivan, 3. Jurkovič Bruno 
Dievčatá ZŠ 5. a 6. ročník – 700 m 
1. Benková Amália, 2. Peňašková Michaela, 
3. Batthyanyová Viktória
Chlapci ZŠ 5. a 6. ročník – 700 m 
1. Stašek Thomas, 2. Baláž Tomáš, 3. Oravec Rudolf
Dievčatá ZŠ 7. , 8. a 9. ročník – 1000 m 
1. Stašková Nela, 2. Dvoráková Linda, 
3. Golianová Liliana
Chlapci ZŠ 7. , 8. a 9. ročník – 1000 m 
1. Biksadský Eduard, 2. Kočnár Róbert, 
3. Oravec Nikolas

KATEGÓRIA 8300 m 
Ženy 15 – 26 rokov 
1. Jánošová Barbora (57:40 min.), 2. Kančiová Natália 
(1:03 min.)
Muži 15 – 26 rokov 
1. Kovář Marek (38:17 min.), 2. Ballek Samuel 
(41:11 min.), 3. Kujan Tomáš (1:06 min.)
Ženy 27 – 45 rokov 
1. Vicenová Kristína (37:05 min.), 2. Čechvalová 
Radoslava (40:09 min.), 3. Petreková Zuzana (47:36 min.)
Muži 27 – 45 rokov 
1. Petrovič Pavol (33:15 min.), 2. Pačan Ján 
(40:41 min.), 3. Andrášik Milan (41:13 min.)
Ženy 46 – 99 rokov
1. Hozová Ľubica (48:32 min.), 2. Balleková Lenka 
(49:12 min.), 3. Rišková Henrieta (49:42 min.)
Muži 46 – 99 rokov
1. Fabuš Milan (38:48 min.), 2. Krewniak Marcel 
(40:04 min), 3. Balgavý Mário (42:27 min.)

KATEGÓRIA 4300 m 
Ženy 15 – 26 rokov 
1. Cannerová Barbora (22:14 min.), 2. Vasarábová 
Viktória (23:45 min.), 3. Balaščíková Eva(26:38 min.)
Muži 15 – 26 rokov 
1. Privrel Milan (18:23 min.), 2. Krátky Viliam 
(20:18 min.), 3. Martinkovič Patrik (21:00 min.)
Ženy 27 – 45 rokov 
1. Strúčková Zuzana (21:18 min.), 2. Čermáková Lenka 
(22:58 min.), 3. Petríková Pavlína (25:24 min.)
Muži 27 – 45 rokov
1. Beňa Ján (17:04 min.), 2. Flajžík Pete (17:54 min.), 
3. Šteflík Tomáš (18:59 min.)
Ženy 46 – 99 rokov
1. Očenášová Daniela (23:57 min.), 2. Jurkovičová Lucia 
(24:00 min.), 3. Belicajová Eva (29:28 min.)
Muži 46 – 99 rokov
1. Chudý Jozef (17:27 min.), 2. Kobylan Pavol 
(20:24 min.), 3. Kovarik Vladimír (20:33 min.)

VÝSLEDKY HLAVNÉHO BEHU
Muži – 8400 m
1. Pavol Petrovič AC Malacky (33:15 min.)
Muži – 4300 m
1. Ján Beňa, AC Malacky (17:04 min.)
Ženy – 8400 m
1. Kristína Vícenová, Rohožník (37:05 min.)
Ženy – 4300 m
1. Zuzana Strúčková, STG Senica (21:18 min.)

Ďakujeme za pomoc a organizovanie pod-
ujatia členom organizačného tímu, Komisii 
pre kultúru, šport a školstvo, dobrovoľníkom, 
zamestnancom obce, dobrovoľným hasičom, 
mládeži z projektu EGL, OZ Protect work, cha-
lanom z boxingklubu, OZ Na kopci, TJ Veľké 
Leváre, cyklistom a mnohým ďalším.

Poďakovanie takisto patrí aj bežcom, chod-
com a všetkým zúčastneným a tešíme sa na 
vás zase o rok na LeváRUNe 2025. n 

 DoK

ŠPORT

Kiara Lipová

Sarah Maslín

Sára Profantová
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ŠPORT

Rybárske preteky v Malých Levároch: 
Deň plný slnka, úsmevov a rybárskych trofejí
Na brehoch idylického štrkoviska v Malých 
Levároch sa v sobotu 25. mája uskutočnilo 
podujatie, ktoré prinieslo radosť a vzruše-
nie pre 120 mladých rybárov. S buchnutím 
petardy o 7:00 ráno sa rozpútala rybárska 
horúčka, keď deti s nadšením nahadzovali 
svoje udice do vody v nádeji na pekný úlovok.

Slnko svietilo jasne, ako keby priamo osla-
vovalo tento deň, a deti nezostali sklamané. 
S každým novým úlovkom, ktorý sa vynoril 
z hĺbky, sa zvyšovala aj úroveň vzrušenia 
a očakávania. Každé dieťa, ktoré sa zúčast-
nilo, bolo pri registrácii odmenené balíčkom 
sladkostí a medailou za účasť, čo bolo len 
predzvesťou radosti, ktorá mala prísť.

Aby boli preteky spravodlivejšie, súťažilo 
sa v troch vekových kategóriách: do 5 rokov, 
do 10 rokov a do 15 rokov. Víťazi každej ka-
tegórie si odniesli nielen víťazný pohár, ale 
aj medaily a hodnotné ceny. No ani tí, ktorí 
sa neumiestnili na prvých troch miestach, 
neodišli s prázdnymi rukami. Každé dieťa, 
ktoré ulovilo rybu, bolo odmenené hodnot-
nou cenou, a na záver dostali všetci účastníci 
drobné rybárske darčeky.

Okrem rybárskych úspechov sa deti mohli 
tešiť aj z bohatého sprievodného programu. 
Tváre sa menili na umelecká diela vďaka ma-
ľovaniu na tvár, skákací hrad priniesol vlny 
smiechu a hasiči predviedli svoje zručnosti 
s technikou, čo vzbudilo obdiv a zvedavosť.

Podujatie vyvrcholilo vyhodnotením tom-
boly, ale najväčšou odmenou boli usmieva-
júce sa tváre detí, ktoré boli živým dôkazom 
úspechu tohto dňa. Tento úspech by však 
nebol možný bez podpory Obecného úradu 

Veľké Leváre, Obecného úradu Malé Levá-
re a ďalších sponzorov, ktorým patrí veľká 
vďaka. Tak isto patrí vďaka aj členom výboru 
MO SRZ Malé Leváre – Veľké Leváre, ktorí 
toto podujatie zorganizovali a v neposlednom 
rade aj členom rybárskej stráže a personálu, 
ktorý sa staral o občerstvenie. 

miesto meno úlovok kg

Kategória deti do 5 rokov

1. Sofia Bihunets kapor 1,78 

2. Karolína Bilkovičová karas 0,91

3. Štefan Sýkora červenica 0,09

Kategória deti od 5 do 10 rokov

1. Martin Zedek kapor 2,98

2. Tamara Zedeková kapor 2,70

3. Natan Hedbávny kapor 2,38

Kategória deti od 10 do 15 rokov

1. Denis Stručka kapor 4,04

2. Adela Králová kapor 3,04

3. Radovan Benka kapor 2,72

Víťazi jednotlivých kategórií

Tento deň bol oslavou mladých rybárov 
a ich rodín, ktorí spoločne vytvorili krásny 
čas a odniesli si nezabudnuteľné spomienky 
z brehov štrkoviska v Malých Levároch. n

Marián Hentek, predseda MO SRZ  
Malé Leváre – Veľké Leváre
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